karya-karya terawal yang ditemui dalam bidang hadith adalah sekitar abad ke 17 M iaitu

sebuah kitab yang dikarang oleh Syeikh Nuruddin Al-Raniri dengan kitab beliau yang

bertajuk “Al-Fawāid al-Bāhiyyah fī al-Aḥadīth al-Nabawiyyah.”
17

Penulisan ini selesai

pada hari Jumaat 6 Syawal 1045H/1635 M. Catatan tarikh ini ada dinyatakan di dalam

kitab beliau sendiri iaitu:
18

“Telah selesai faqir daripada menghimpunkan hadith ini pada tatkala

hijrah Nabi SAW seribu empat puluh lima tahun pada hari Jumaat enam

hari bulan Syawal.”

Kemudian disusuli pula dengan kitab “Sharḥ al-Laṭīf ‘Ala Arba‘īn Ḥadīthān li al-

di dalam Matan Arb‘īn yang disusun oleh Imam al-Nawāwī dan kitab ini masih dalam

bentuk manuskrip.
19

Kitab ini telah disiapkan pada hari Selasa, bulan Safar tahun 1091

H bersamaan Mac 1680 M.
20

Turut menggunakan metode yang sama iaitu beberapa

ulama Nusantara terkenal antaranya ialah Syeikh Daud al-Fatani (w.1297 H) dengan

karya beliau bertajuk Ḥadīth Arba‘īn yang dimuatkan di dalam kitab Hidāyah al-

Muta‘allim, Syeikh Muhammad Ṣaliḥ bin Muḥammad Murīd Rawa dengan karya beliau

Kitab ini adalah terjemahan daripada kitab Mukhtār al-Aḥādīth yang dikarang oleh al-

Sayyid Aḥmad al-Hāshimī iaitu seorang ulama dari Mesir. Kitab ini mengandungi 1586

hadith terjemahan serta ulasannya telah dibuat oleh Ustaz Abdul Halim al-Hadi. Kitab

ini siap ditulis pada hari Rabu, 9 Rābi‘ al-Akhīr tahun 1357 H bersamaan dengan 8 Jun

1938 M.

Kitab ini terdiri daripada dua jilid yang dipanggil penggal iaitu “Penggal 1” dan

“Penggal 2.” Kitab ini mengandungi hadith-hadith pilihan yang mana di dalam jilid

yang pertama, hadith-hadith ini disusun mengikut huruf-huruf yang bermula dengan

huruf (ألف) hingga (غ).

82 Wilayah ini juga dikenali sebagai Samarkand sebelum berlaku penaklukan oleh Russia.
83 Muḥammad Muṣṭafa al-A‘ẓamī, Studies in Hadith Methodology and Literature (Kuala Lumpur: Islamic Book Trust, 2002),

118.
84 Abū Abdurrahman ‘Abdullah bin al-Mubārak al-Hanzhali al-Marwazi, seorang tābi‘īn dan lahir pada tahun 118 H/736 M
85 Nama beliau adalah Waqi’ bin Jarrah, seorang ulama’ hadith dari kalangan tābi‘ tābi‘īn yang berasal dari Kufah. Lahir pada 127

H.

b) Tarikh penulisan

Penulis tidak menjumpai tarikh sebenar bermulanya penulisan kitab Ilhām al-Bārī Sharḥ

Ṣaḥīḥ al-Bukhārī Bahasa Melayu. Perkara ini juga tidak dinyatakan di bahagian

pendahuluan kitab. Berdasarkan pengamatan penulis, kitab ini kemungkinan besarnya

selesai dikarang pada 1 Jamadil Akhir 1368H bersamaan 30 Mac 1949. Penulis

mengatakan sedemikian kerana naskhah cetakan yang dirujuk penulis adalah pada tahun

1950. Walaupun penulis memiliki jilid pertama dari cetakan yang kedua kitab tersebut,

namun penulis yakin kitab ini sudah mula disiapkan sebelum atau pada tahun 1950.